РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН
ГАЛИЧЕСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	«29» октября 2021 г.
с. Успенское

	                      № 09

	О передаче полномочия по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Галического сельского поселения Ливенского района Орловской области, решением Галического сельского Совета народных депутатов от 28 марта 2013г. № 10 «Об утверждении Порядка приема (передачи) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Галического сельского поселения Ливенского района и органов местного самоуправления Ливенского района»
Галический сельский Совет народных депутатов решил:

1. Передать администрации Ливенского района Орловской области осуществление полномочия по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Галического сельского поселения в бюджет Ливенского района.

            2.  Администрации Галического сельского поселения Ливенского района Орловской области заключить с администрацией Ливенского района Орловской области соглашение о передаче полномочия по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры                              с 01 января 2022 года по 31 декабря 2024 года (прилагается).
3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2022 года.
4. Направить настоящее решение главе Галического сельского поселения для подписания Соглашения о передаче полномочия по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

Глава Галического
сельского поселения                                                        __________   А.И.Головин
	Приложение

к решению Галического сельского Совета народных депутатов от «29» октября 2021 года № 09

СОГЛАШЕНИЕ

между администрацией Галического сельского поселения и администрацией Ливенского района о передаче полномочия по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
г. Ливны

                               «29»  октября 2021года

Администрация Галического сельского поселения Ливенского района Орловской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы администрации сельского поселения Головина Александра Ивановича, действующего на основании Устава сельского поселения, с одной стороны, и Администрация Ливенского района Орловской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы администрации Шолохова Анатолия Ивановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Галического  сельского поселения, Уставом Ливенского района, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает на условиях и в порядке, указанном в настоящем соглашении, осуществление полномочия по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

1.2. Настоящее Соглашение закрепляет передачу администрации района указанного полномочия.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Администрация поселения имеет право:

2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением администрацией района полномочия, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов);

2.1.2. Получать от администрации района информацию об использовании финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов);

2.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения администрацией района полномочия, предусмотренного пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.2. Администрация поселения обязана:

2.2.1. Передать администрации района финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) на реализацию полномочия, предусмотренного пунктом 1 настоящего соглашения;

2.2.2. Осуществлять контроль за исполнением администрацией района, переданного в соответствии с пунктом 1.1 настоящего соглашения полномочия, а также за использованием администрацией района предоставленных на эти цели финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов);

2.2.3. Предоставлять администрации района информацию, необходимую для осуществления полномочия, предусмотренного пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.3. Администрация района имеет право:

2.3.1. На финансовое обеспечение полномочия, предусмотренного пунктом 1 настоящего Соглашения, за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых администрацией поселения в порядке, предусмотренном пунктом 3 настоящего Соглашения.

2.3.2. Запрашивать у администрации поселения информацию, необходимую для осуществления полномочия, предусмотренного пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.3.3. Нести расходы на выполнение переданных полномочий, как за счёт средств иного межбюджетного трансферта, так и за счёт средств бюджета Ливенского района.

2.4. Администрация района обязана:

2.4.1. Осуществлять полномочие, предусмотренное пунктом 1.1 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства;

2.4.2. Ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Администрацию поселения отчет о расходовании иных межбюджетных трансфертов по форме, согласно приложению 2 к настоящему Соглашению;

2.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов), предоставленных Администрацией поселения, исключительно на осуществление полномочия, предусмотренного пунктом 1.1 настоящего Соглашения;

2.4.3. Определить структурные подразделения (должностные лица), ответственные за исполнение переданного полномочия, указанного в п.1.1 настоящего Соглашения;

2.4.4. В случае досрочного прекращения осуществления полномочия, указанного в п. 1.1 настоящего Соглашения, возвратить неиспользованные финансовые и материальные средства;

2.4.5. Рассматривать представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданного Администрацией поселения полномочия, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок - принимать меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщать об этом Администрации поселения).

2.4.6. В случае невозможности надлежащего исполнения переданного полномочия Администрация района сообщает об этом в месячный срок в письменной форме в Администрацию поселения. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение десяти дней с момента его поступления.

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ (МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ)
3.1. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления Администрацией района полномочия Администрации поселения, определяется ежегодно решениями представительных органов Галического сельского поселения и Ливенского района соответственно о бюджете Галического сельского поселения и о бюджете Ливенского района на очередной финансовый год.

3.2. Полномочие, передаваемое Администрации района в соответствии с настоящим Соглашением, осуществляется за счет средств бюджета Галического сельского поселения, направляемых в бюджет Ливенского района в виде иных межбюджетных трансфертов в порядке, установленном решением Галического  сельского Совета народных депутатов от 28 марта 2013г. № 10  «Об утверждении Порядка приема (передачи) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Галического сельского поселения Ливенского района и органов местного самоуправления Ливенского района»  в размере, установленном согласно приложению 1 к настоящему Соглашению.

3.3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет Ливенского района перечисляются в соответствии с заявкой в срок не позднее 25 числа месяца, а последний платеж – не позднее 1 декабря. Допускается перечисление иных межбюджетных трансфертов разовыми платежами исходя из показателей сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения и финансовой возможности бюджета поселения.

3.4. Иные межбюджетные трансферты для осуществления администрацией Ливенского района полномочия администрации Галического сельского поселения, носят строго целевой характер, могут быть использованы на цели, указанные в Методике расчета иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданного полномочия.

3.5. Иные межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет Галического сельского поселения Ливенского района в сроки, установленные Порядком завершения операций по исполнению бюджета Галического сельского поселения Ливенского района в текущем финансовом году, утвержденным постановлением администрации Галического сельского поселения Ливенского района.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. В случае ненадлежащего исполнения обязательств одной из сторон настоящего Соглашения стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

 4.2.  В случае установления факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) администрацией района, переданного ей полномочия, администрация поселения вправе требовать расторжения данного Соглашения в одностороннем порядке. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день уплаты неустойки, от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета сельского поселения на осуществление указанного полномочия.

4.3. В случае неисполнения администрацией сельского поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданного полномочия, администрация района вправе требовать расторжения настоящего Соглашения, уплаты неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день уплаты неустойки, от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета сельского поселения на осуществление указанного полномочия, а также возмещения понесенных убытков в части, непокрытой неустойкой.

4.4. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязанности освобождается от ответственности, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло в результате обстоятельств непреодолимой силы или действий другой стороны.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение заключается сроком с 01.01.2022 года по 31.12.2024 года.
           5.2. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются Администрацией района в период действия настоящего Соглашения, и прекращается вместе с прекращением срока действия настоящего Соглашения.

5.3.  Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.3.1. По соглашению Сторон.

5.3.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочия становится невозможным, либо при сложившихся условиях это полномочие может быть наиболее эффективно осуществлено администрацией поселения самостоятельно.

5.3.3. В судебном порядке на основании решения суда.

5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за тридцать календарных дней.

5.5.  Администрация района несёт ответственность за осуществление переданных полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
5.6. Расторжение Соглашения влечёт за собой возврат перечисленных сумм иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтверждённых документально, в течение 30 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений и в порядке, предусмотренном решением Галического сельского Совета народных депутатов от 28 марта 2017г. № 10 «Об утверждении Порядка приема (передачи) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Галического сельского поселения Ливенского района и органов местного самоуправления Ливенского района»

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

Подписи сторон:

Администрация Галического сельского поселения Ливенского района Орловской области
Адрес: 303810, Орловская область, Ливенский район, с.Успенское, ул. Мильшина, дом №17.
ИНН 5715001756, КПП: 571501001

УФК по Орловской области (Администрация Галического сельского поселения Ливенского района Орловской области л/с 03543003790)
Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Орловской области
г Орёл
БИК 015402901
ОКТМО 54629407
ОКПО 04214086
Казначейский счет 03231643546294075400
Банковский счет 40102810545370000046
Глава Галического
сельского поселения      ________________________ А.И.Головин
Администрация Ливенского района Орловской области

Адрес: 303857, Орловская область, г. Ливны, ул. Курская,14.

ИНН 5715002870, КПП 570201001, ОКАТО 54229000000

Наименование получателя: УФК по Орловской области (Управление   финансов администрации Ливенского района Орловской области.

          л/с 04543004610)

Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЁЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Орловской области
г Орёл
БИК 015402901

ОКТМО 54629000;

ОКПО 02291881;

Банковский счет УФК по Орловской области 40102810545370000046

Казначейский счет УФК по Орловской области 03100643000000015400

КБК 60720240014050000151

     Глава администрации района _________________.А.И. Шолохов
                                                                      Приложение 1 к

Соглашению о передаче полномочия
по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
от «15» октября 2021 г.

№ 09-СС
Расчет

иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Галического сельского поселения Ливенского района бюджету Ливенского района на осуществление полномочия по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
Объем иных межбюджетных трансфертов, из бюджета Галического сельского поселения Ливенского района бюджету Ливенского района на осуществление полномочия по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, определён согласно Методике расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Галического сельского поселения Ливенского района  бюджету Ливенского района», утвержденной решением Галического сельского Совета народных депутатов от 28 марта 2013г. № 10 «Об утверждении Порядка приема (передачи) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Галического сельского поселения Ливенского района и органов местного самоуправления Ливенского района»:

Расчет на 2022 год (12 месяцев): S=F+N+M+T+Z+L
S 1428833=F 772504+N 233296+M 54000+T 339033+Z 30000+L 0
Расчет на 2023 год (12 месяцев): S=F+N+M+T+Z+L
S 1428833=F 772504+N 233296+M 54000+T 339033+Z 30000+L 0
Расчет на 2024 год (12 месяцев): S=F+N+M+T+Z+L
S 1428833=F 772504+N 233296+M 54000+T 339033+Z 30000+L 0
	Срок действия Соглашения
	Объем иных межбюджетных трансфертов, руб.

	2022 г.
	1428833

	2023 г.
	1428833

	2024 г.
	1428833

	Всего по Соглашению:
	4286499

Приложение 2 к

Соглашению о передаче полномочия
по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
от «15» октября 2021 г.
 № 09-СС
Отчет

об использовании иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Галического сельского поселения бюджету Ливенского района на исполнение полномочия Галического сельского поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры на ________________20____г.

Наименование бюджета: ________________

Периодичность: ежеквартальная

Единица измерения: руб.

	ВВед.
	Раздел,

подраздел
	Целевая статья
	Вид расхода
	КОСГУ
	ДКЛ или аналитический код
	Источник
	Сумма
	Примечание

Глава муниципального образования                                                   __________